
DETERMINAZIONE TECNICO n. 134 del 31-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COMUNANZA

 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  134 DEL  31-12-19

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL CONTO AGENTE CONTABILE ANNO 2019 DIPENDENTE
VALLESI GIANLUCA

----------------------------------------------------------------------



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PRESO ATTO che presso i civici cimiteri del Capoluogo e della Frazione Illice spesso le
tumulazioni vengono effettuate al di fuori dell’orario di apertura degli uffici comunali
ed è quindi opportuno autorizzare il dipendente comunale addetto ai servizi cimiteriali,
sig. Gianluca Vallesi, ad incassare direttamente per contanti, previo rilascio di ricevuta,
l’importo dei diritti di tumulazione, al fine di agevolare sempre più l’utente;

VISTI i precedenti atti di nomina degli agenti contabili e ritenuto necessario, per
quanto sopra esposto, procedere alla nomina quale agente contabile per denaro, per
l’incasso del corrispettivo per diritti di tumulazione, del dipendente Sig. Gianluca
Vallesi, operatore addetto ai servizi cimiteriali, a decorrere dal 01/10/2019, in modo da
aggiornare il quadro che dovrà essere segnalato alla Corte dei Conti;

VISTA la Delibera di G.C. n. 93 del 01/10/2019 di nomina quale agente contabile per
denaro, per l’incasso del corrispettivo per diritti di tumulazione, del dipendente Sig.
Gianluca Vallesi, operatore addetto ai servizi cimiteriali, a decorrere dal 01/10/2019;

VISTO l’art. 233 del TUEL -D. Lgs. n. 267/2000 modificato dall’art. 2 quater c. 6 L. n.
189/08 (comma così modificato dall'art. 2-quater, comma 6, Legge n. 189/2008) in cui
si prevede che: “Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario,
l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2,
rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla
competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni
dall'approvazione del rendiconto”;

POSTO che il citato art. 93 conferma l’assoggettamento degli agenti contabili, definiti
come i soggetti che abbiano maneggio di denaro pubblico o siano incaricati della
gestione di beni, alla giurisdizione della Corte dei Conti, pur senza obbligo di
trasmissione generalizzata dei documenti necessari per il giudizio di conto disciplinato,
ora, dalla parte II titolo I (artt.137 e seguenti) del D.Lgs. n. 174/2016;

CONSIDERATO che l’art. 138 della nuova Legge prevede che:
“1. Le amministrazioni comunicano alla sezione giurisdizionale territorialmente
competente i dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla
resa di conto giudiziale.
2. Presso la Corte dei conti è istituita e tenuta in apposito sistema informativo una
anagrafe degli agenti contabili, nella quale confluiscono i dati costantemente
comunicati dalle amministrazioni e le variazioni che intervengono con riferimento a
ciascun agente e a ciascuna gestione.”;

POSTO che il successivo art. 139 (Presentazione del conto) dispone ai commi 1-2 che:
“1. Gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso
termine previsto dalla legge, dalla chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque dalla
cessazione della gestione, presentano il conto giudiziale all'amministrazione di
appartenenza.

DETERMINAZIONE TECNICO n. 134 del 31-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COMUNANZA



2. L’amministrazione individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase
di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta
giorni dalla approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla
relazione degli organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale
territorialmente competente.”;

PROPONE

Di approvare la premessa narrativa a formarne parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Di nominare agente contabile per denaro presso il servizio servizi cimiteriali, per
l’incasso del corrispettivo relativo ai diritti di tumulazione, a decorrere da oggi,
01/10/2019, il Sig. Gianluca Vallesi, operatore servizi cimiteriali, assoggettato agli
obblighi connessi a tale posizione per le funzioni ivi esposte;

Di prendere atto e/o disporre, comunicandolo all’agente contabile interessato, che:
a) ai sensi dell’art. 93 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 gli agenti contabili
sono soggetti alla resa del Conto al Comune di Comunanza ed alla giurisdizione della
Corte dei Conti;
b) ai sensi del combinato disposto dell’art. 233 del TUEL e dell’art. 139 D.Lgs. n.
174/2016, il rendiconto deve essere reso al Comune, su apposito modello di cui al DPR
31/01/1996 n. 194, nel termine di trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario,
completo della documentazione giustificativa elencata al comma 2 dell’art. 233;
c) il responsabile servizio finanziario procede alle verifiche e, previa parifica del conto,
ne dispone l’invio entro trenta giorni da quest’ultima (e comunque al massimo entro
60 gg. dall’approvazione del rendiconto di gestione del Comune) alla sezione regionale
della Corte dei Conti;
d) gli agenti contabili nominati sono delegati per le riscossioni dirette delle somme
esposte nella tabella e di spettanza comunale; la riscossione avviene con l’applicazione
(anche meccanografica) delle marche segnatasse sui documenti rilasciati oppure con
l’uso di appositi bollettari numerati e vidimati;
e) tutti gli agenti contabili, siano essi delegati alla sola riscossione od al solo
pagamento, sono obbligati a tenere apposito registro ove vengono annotate le
operazioni giornaliere di carico (incassi) e di scarico (pagamenti);

Visto l’art. 93 del D.Lgs. 267/2000 relativo alla responsabilità patrimoniale, ed in
particolare il comma 2 che prevede che il tesoriere ed ogni altro agente contabile che
abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti
locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono
rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei
Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti;

Visto altresì l’art. 233 del D. Lgs. 267/2000 relativo ai conti degli agenti contabili
interni, ed in particolare il comma 1, che recita “Entro il termine di trenta giorni dalla
chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti
di chi all’art. 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’ente locale il

DETERMINAZIONE TECNICO n. 134 del 31-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
COMUNANZA



quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della corte dei conti entro
60 giorni dall’approvazione del rendiconto”;

Considerato che con D.P.R. 31 Gennaio 1996, n. 194 sono stati approvati i modelli
ufficiali da utilizzare per la resa del conto da parte del tesoriere e degli altri agenti
contabili interni e l’art. 8, lettera f), del d.l. 27.10.1995, n. 444, convertito nella legge
20.12.1995, n. 539, ha stabilito che "la disciplina dei conti degli agenti contabili interni
prevista dall’art. 75;

Visto il conto della gestione predisposto dell'agente contabile Gianluca Vallesi, così di
seguito riportato;

CONTO
DELLA GESTIONE DELL'AGENTE CONTABILE VALLESI GIANLUCA

ESERCIZIO 2019
nomina con deliberazione della Giunta Comunale n.    93 del 01.10.2019

N.
DATA

VERSAMENTO OGGETTO DELLA RISCOSSIONE IMPORTO
ORDINE DI
INCASSO N.

1 05/11/2019 TUMULAZIONI CIMITERIALI 630,00 3604/2019

TOTALE € 630,00

Il Responsabile del Procedimento
(Amedeo Vagnoni)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO-SPORTELLO
UNICO-COMMERCIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 5293 del 25.06.2019, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo – Sportello
Unico – Commercio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L.241/90, gli art.li 9 e 10 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207
relativi alla nomina e compiti del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L.
241/90 ed art.li 9 e 10 del d.P.R. n. 207/2010;

VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50;

VISTO il d.P.R.  5 Ottobre 2010 n. 207;

DETERMINA

DETERMINAZIONE TECNICO n. 134 del 31-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COMUNANZA



- di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di ritenere opportuno approvare tale conto così come predisposto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina,
formulata dal Responsabile del procedimento, è resa ai sensi di quanto
espressamente previsto dai citati art. 6 L.241/90 ed art.li 9 e 10 del d.P.R. n.
207/2010;

di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per i successivi
provvedimenti  di competenza.

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 c.4, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo-Sportello Unico-Commercio
(Alvaro Cesaroni)

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 31-12-2019

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 31-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 134 del 31-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
COMUNANZA



IL RESP.  DEL SERVIZIO
    Alvaro Cesaroni

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 31-12-19 al 03-06-20;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 134 del 31-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
COMUNANZA


